
Resumé 575 

Z A S T O U P E N Í ŘÍŠSKÉ ŽUPY SUDETY A P R O T E K T O R Á T U ČECHY 
A MORAVA VE V E L K O N Ě M E C K É M REICHSTAGU 

Joachim Lilia 

Pro sudetoněmecké doplňovací volby do Velkoněmeckého Reichstagu v prosinci 
1938 byl jako volební návrh vypracován tzv. „Seznam vůdce" s celkem 67 „uchazeči, 
připuštěnými v sudetoněmeckých oblastech". První tři místa si zajistili Adolf Hitier, 
Konrád Henlein a Karl Hermann Frank, po nich následovalo zbývajících 64 po
slanců v abecedním pořádku. Mezi k m i bylo rozděleno podle rozhodnutí předsedy 
frakce Fricka 41 říšských mandátů. Stojí za povšimnutí, že náhradní poslanci, kteří 
byli ustanoveni po zřízení Protektorátu Čechy a Morava, pocházeh rovněž ze Sudet. 
Tomuto principu nebyla ve „staré říši" věnována téměř žádná pozornost. Velký zá
jem o členství v Reichstagu s ohledem na bezvýznamnost tohoto sboru v letech 
1939 až 1942 je překvapivý. Rozhodující roh pro toto členství hrál zřejmě finanční 
aspekt a sociální výhody na jedné straně a na druhé straně společenský prestiž 
poslance. Předkládaná dokumentace zahrnuje „Vůdcůc seznam" a představuje v 
krátkých životopisech všechny poslance Reichstagu z Protektoráta Čechy a Morava 
včetně náhradníků. 

J E N Ě M E C K Á BOHEMISTIKA N A CESTĚ K OBORU 
„ B O H E M I A N STUDIES"? 

Robert Luft 

Vědecký svět prodělává proces změn, při kterých zanikají tradiční odborné 
hranice, jež dosud obklopovaly vědecká odvětví a metody. Podněty k zamyšlení se 
nad interdisciphnárním vědeckým stadiem kultury, historie a současnosti českých ze
mí i důvody k pokusu o vytvoření přehledu odpovídajících institucí, existují tedy ne
závisle na tom, zda se bude bohemistika dále vyvíjet jako speciální obor s různými 
subdisciplínami a nebo zda vyústí do oblasti „Area Studies". 

Bohemistický výzkum může ve všeobecném vědeckém diskurzu obhájit své místo 
jen tehdy, pokud nově formuluje problémy a pokud překoná dosud dominující kon
centraci na spedfické úkazy. Při tom mohou pomoci projekty, ve kterých jsou buď 
tematizovány exemplární problémy, a nebo které jsou založeny na interdisciphnaritě 
a srovnávání. V rámci humanitních, kulturních a sociálních věd v Německu, Rakous
ku a Švýcarsku by mohla právě bohemistika, jejíž témata a předměty zkoumání jsou 
často úzce spojeny s německými vývojovými tendencemi, významně přispět ke 
zvýraznění struktur, vztahů a myšlenkových pochodů v evropském rámci. 


